ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
у/. &. mi

| О внесении изменений в приказ от 21.12.2018 № 12491/1
«Об утверждении Положения об электронной
информационно-образовательной среде СПбГУ»

^ В целях совершенствования функционирования электронной информационно^]
образовательной среды СПбГУ в соответствии с требованиями Федерального закона
Российской Федерации от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской
Федерации», федеральных государственных образовательных стандартов и
образовательных стандартов Санкт-Петербургского государственного университета

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в Приложение к приказу от 21.12.2018 № 12491/1
«Об утверждении Положения об электронной информационно-образовательной
среде СПбГУ» (далее - Положение о ЭИОС):
1.1. Изложить подпункт 1.2.2 Положения об ЭИОС в следующей редакции:

«1.2.2. ЭОР - электронный образовательный ресурс - средства (возможности,
источники), представленные в электронном виде, в том числе и в форме
программных средств, баз данных и информационно-коммуникационных
технологий, призванные обеспечивать образовательный процесс, содержащие
помимо прочего учебную информацию и (или) методику обучения (в том
числе, онлайн-курсы СПбГУ). ЭОР разрабатываются с целью повышения
эффективности учебного процесса, создания учебно-методических материалов,
ресурсного обеспечения образовательного процесса, обеспечения соблюдения
прав обучающихся.»;

1.2. Изложить пункт 1.7 Положения об ЭИОС в следующей редакции:
«1.7. Функционирование ЭИОС обеспечивается соответствующими средствами
информационно-коммуникационных технологий и квалификацией работников,
ее использующих и поддерживающих. Условия для функционирования ЭИОС
могут быть созданы с использованием ресурсов иных организаций.»;

1.3. Дополнить Положение об ЭИОС подпунктами 2.2.7 и 2.2.8 следующего
содержания:
«2.2.7. обеспечения индивидуального неограниченного доступа каждого
обучающегося СПбГУ в течение всего периода обучения и каждого работника
СПбГУ в течение всего периода работы вне зависимости от места их

I— нахождения (как на территории СПбГУ, так и вне ее) из любой точки, "Tj
| которой имеется доступ к сети «Интернет», к ресурсам ЭИОС посредством

использования информационно-телекоммуникационных технологий и
сервисов;
2.2.8. обеспечения удаленного доступа к современным профессиональным
базам данных и информационным справочным системам, состав которых
определяется в рабочих программах.».

1.4. Изложить пункт 1.6 Приложения № 1 к Положению об ЭИОС в следующей
редакции:
«1.6. Федеральные государственные образовательные стандарты 3++
(раздел 4).»

2. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по
учебной и методической работе.

3. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять по
адресу org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый проректор j • /
по учебной и методической работе ^ М.Ю.Лаврикова

mailto:org@spbu.ru